

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy”...

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inserty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

Rekopismów nadsyłanych redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Kraków, 17 listopada.

Powtórzyliśmy wczoraj w rubryce „Przebieg polityczny” za warszawskim „Wieksem” rozmowę pragskiego korespondenta tegoż dziennika ze znanym przywódcą Czechów...

Jeżeli Koło polskie w Wiedniu zawarło z Czechami rodzaj przymierza i na jego podstawie solidarnie z nimi postępuje...

Nie wchodźmy w szczegóły, które mogą mieć drugorzędne znaczenie — podnosimy tylko, co główne i zasadnicze. Powiedzieliśmy tedy dr. Rieger, że Czesi...

dziewamy się, że Czesi, jako doświadczeni politycy, wiedzą o tem dobrze, że im bardziej przechylać się będą ku tej stronie, gdzie jest negacja wszelkiego indywidualizmu narodowego...

Że zaś pogodzić się jedno z drugim nie da, najlepszy dowód w dalszych słowach dra Riegera. On, który na gruncie austriackim i czeskim broni zawsze zasady samoistności narodowej...

Dr. Rieger w drugim jeszcze, a już wprost sprawy polskiej dotyczącej punkcie, stanął w sprzeczności z zasadami narodowości, prawa i sprawiedliwości. Oto dziwi on się sympatyj Kongresówki dla Austrii...

ści pod tym względem Królestwa nad Galicyą wyprowadza on swoje zdziwienie z powodu sympatyj Królestwa dla Austrii? Czyż ów „punkt oparcia” zadziałał już tak silnie na dra Riegera, że zapomina o innych różnicach między położeniem Królestwa a Galicyi?

Korespondencya „Nowej Reformy”

Nieśwież w listopadzie.

(R. J.) Smutna, nudna i bezbarwna jest życie w naszym miasteczku. Od czasu pożaru w zamku, który nas wszystkich niezwykle przeraził...

ty do nitki. Omijam więc to wszystko w milczeniu, a przechodzę do rzeczy poważniejszej.

Wieny z podłań średniowiecznych z jaką zaciekłością nieubłaganą krzyczą tępli pogaństwo. Jak wyrwali bałwany, palił świątynię, w pięć całe okolice wycinali, nie mając dla nikogo miłosierdzia...

Wiesz ta jak gromem uderzyła biednych parafian niedźwiedziach, zagrożonych pozbawieniem wszelkich usług religijnych. Niektórzy z nich są zdecydowani stawiać opór i raczej spalić świętynię niż oddać. Nie daj Boże, żeby do tego przyszło...

o ważnym a smutnym tam zaszłym wypadku. Jakkolwiek więc nie byłem tego osobiste świadkiem, ale ze względu tego, że wypadek ten doskonale licuje z dopiero co opowiedzianym w Niedźwiedziach, skreślił go wam pokrótce, z nim szczegółowy opis dostaniecie. Sławny z rozpustki i renegacji ksiądz Pauczyno, nazywany niekiedy księdzem cyklopem (ma tylko jedno oko), wyniesiony przez Kochoanowa na kanonika, a noszący się w ubraniu świeckim...

Lwów, 16 listopada.

(=) Sprawa krajowego funduszu emerytalnego nauczycieli szkół ludowych niejednokrotnie była przedmiotem dyskusji publicznej, wpłynęła ona przeważnie na decyzję Sejmu co do wniosku o zmniejszenie liczby lat służby...

Dzisiejsze pisma miejscowe donoszą o nominacji hr. Jana Tarnowskiego marszałkiem krajowym. Jakkolwiek wiadomość ta brzmi bardzo nieprawdopodobnie, mimo to uczyniła ona przygnębiające wrażenie...

Jednym słówkiem.

NOWELLA.

— Henryku! dla czego ty się nie żenisz? — Henryku, czy nie miałbyś ochoty się ożenić? — Henryku, zinił się, żeni się, bo zostaniesz starym kawalerem! Wieszcie nie same wykrykni: widocznie wszystkie moje ciocie, kuzynki, bratowe...

Ciotka Herminia ciągnęła dalej, robiąc żalostno obrazona minę: — Zamiast mię gniewać, powinieś mi się przypochlebiać, nie wiesz, co mam dla ciebie. — O, wiem; z pewnością pannę na wydaniu! tyle mi ich już ciocia ofiarowywała. — Ta weale nie jest na wydaniu! przed półrokiem ledwie wyszła z pensyi: młodziczka, słiczna, wykształcona... no, wprawdzie bez posagu, ale wszakże człowiek z twoją pozycją powinien być na to obojętny...

tym razem ułatwiona, bo to kuzynka, — ciągnęła dalej niezrażona mojem milczeniem ciotka Herminia. — Wszak znasz Franciszka Barlickiego? — O, znam, pracuje w moim biurze i codziennie muszę sprawdzać jego rachunki i poprawiać w nich omyłki. Bardzo to poezowie chłopezyśko. — Poczciwie, widzisz! oni wszyscy są z gruntu zaeni ludzie; to właśnie jego siostra. — Czy podobna do niego? — zapytałem z niejakim zainteresowaniem. — Nie wiem, jak będzie z dziesięć lat jak Franja nie widziałam; ale niezawodnie są podobni... jak siostra z bratem... — Ładna być musi, — mruknąłem, przywołując sobie na pamięć gołowusę, zawsze bezmyślnie umięchniętą twarzyczkę Franciszka. — Co tam ładna, prześliznęła! — zawołała ciotka Herminia, zachwycona, że jej się udało, jak sądziła, zająć mnie tą sprawą. — Zresztą poznasz ją zaraz, przyjechała dzisiaj z matką i zaprosiła ich wszystkich na herbatę. — O cioteczko, jakie mi przykro, że nie mogę ci służyć: tak mnie zajęła ta panna Barlicka!... ale mam jeszcze kilka pilnych referatów na dzisiaj, właśnie restancje po Franciszu... Będę je referował matce o jego siostrze. — Ale czyż nie możesz odłożyć? W tej chwili usłyszeliśmy głośne szarpnięcie dzwonka w przedpokoju, następnie przyciszoną rozmowę kilku głosów, energiczne otwieranie buciaków z śniegu, wycieranie nosów i wszelkie inne preludya, poprzedzające zwykle wejście gości do salonu. Cofnąłem się w najciemniejszy kąciek pod okno, z uczuciem ptaka, złapanego w samostarsk, ale postanowiłem wytrwać na stanowisku, żeby nie wyglądać na lechorta, uciekającego za zjawieniem się nieprzyjaciela. Drzwi się otwały i okazała imponująca postać ciotki Barlickiej, którą ledwie parę razy w życiu dotąd widziałem, wypełniła sobą od razu większą część maleńkiego saloniku; z nią mniej okazała i mniej imponująca postępowała córka, a naj-

niejszy i nieimponujący Franuś, zakończył ten tryumfalny pochód. — Już na pierwszy rzut oka mogłem doskonale odcenić, że rodzeństwo weale nie było do siebie podobne, a trzeba przyznać, że spostrzegłszy to, doznałem pewnej ulgi, bo widywana codziennie nie zbyt interesująca twarz Franciszka już mi się znanato sprzykrzyła, ażeby mi pragnąć poznać drugą edydy. — Henryk Rewiński, nasz kuzyn — rzekła ciotka Herminia, przedstawiając mnie. — A to twoja kuzynka, Iza — zwróciła się znowu do mnie, wskazując przybyłą panią. — Izabella! — poprawiła z lekkim naciskiem ciotka Barlicka, sadowiąc się majestatycznie na kanapie. Tymczasem Iza (to imię zdawało mi się dla niej stosowniejsze) wyciągnęła do mnie rękę z uśmiechem. — Nie myśl kuzynku, że jesteś dla mnie całkiem obcy: Franuś opowiadał mi już nieraz o tobie. — O, tobie!... proszę, jaka łaskawa! Skłoniłem się w milczeniu, dotykając drobnych paluszków tak lekko, aby uczuć, że ona dla mnie jest w każdym razie zupełnie obcą. Iza ciągnęła dalej: — Miło mi cię poznać... Żyłam dotąd tak zdala od całej rodziny, że nie ma dla mnie większej radości nad poznanie i zbliżenie się do kogokolwiek z krewnych... — Ach, więc to uczucie żydziwości nie odnosi się specjalnie do mojej osoby, tylko do całej rodziny? chwala Bogu! nie będę obowiązany do wdzięczności. — Nie znajdując na razie nic do powiedzenia uprzejmiej kuzynce, a nie chcąc uchodzić do zupełnego mruka, zwróciłem się do Franciszka. — Cóż tam, panie Franciszku! ucieszył cię przyjazd mamy i siostry? — O bardzo, bardzo!... niezawodnie! — odpowiedział Franuś, kłaniając mi się z tym samym banalnym uśmiechem, z jakim zwykle przyjmował moje biurowe admonicje.

— A wczorajsze skontro już skończone, miałem chwilkę wolną i obliczyłem. — O... pan sekretarz taki łaskawi!... — Cóż to, wy jesteście ze sobą przez pan? — zawołała kuzynka Iza z najwyższym zdumieniem. — Głucha cisza zapanowała po tym wykrzykniku. Franuś zarumienił się po uszy, siostra spojrzawszy na niego i na mnie, spostrzegła, że odezwała się nie w porę, i spłonęła jeszcze żywym rumieńcem, a ja uczulem pewien niesmak, który można by nazwać zmieszaniem, gdyby nie to, że mój wiek i powaga nie dozwalały przypuszczać podobnego uczucia, wywołanego niestosowną uwagą młodej pani. — Datą! wprawdzie, spotykając się tylko w sprawach urzędowych, nie byliśmy się sobą po imieniu... ale teraz, poznawszy się bliżej... możemy zacząć... — bąknął on po chwili. — Ale nie, nie!... niech pan sekretarz wybaczy! — wyprasał się Franuś. — Mój syn zawsze z godnością, nie będzie się tak zaraz poufał! — szepnęła ciotce Herminii, majestatyczna mama. — Uwaga! Izy zrobiła na mnie bardzo złe wrażenie, — widocznie chciała ona bez zwłoki zająć się trudnym zadaniem przyswojenia dzikiego kuzynka, jakim musiały mnie zapewne odmalować kochane ciocie; ale w każdym razie źle się wzięła do rzeczy. — Ja i... Franuś! zwał się po imieniu! Sześć biur, któremu wszyscy ustępowali z drogi z stenografem — i najpokorniejszy, najbardziej ograniczony ze wszystkich dyurnistów! chodzący obaj może razem, pod rękę, lub palący papierosy z jednej tytonierki! tego tylko brakowało! Prawda, że czasem chcąc mu dopomóc, lub poprostu dla oszczędzenia sobie trudu prostowania cudzych omyłek, wyrabiałem za niego trudniejszą „kawalki”, ale na tem dosyć! co mnie obchodzi jak tam kuzynostwo, — ledwie, że wiedziałem o niem! (D. c. n.)

Głosy prasy o mowie hr. Kalnok'ego.

Prasa europejska bardzo żywo zajmuje się mową austro-węgierskiego ministra spraw zagranicznych.

Organ niemieckiego urzędu kanclerskiego *Norddeutsche Allgem. Ztg.* pisze: Hr. Kalnok' osadza sprawę bułgarską z dwójakiemu punktu widzenia — europejskiego prawa traktatowego i kwestyi interesów austro-węgierskich, i dochodzi do wyników, które przez słuchaczy i przez prasę obu części monarchii z wielkiem zadowoleniem zostały przyjęte. Toż samo da się na podstawie dzisiejszych londyńskich dzienników powiedzieć o tamtejszych organach opinii publicznej. Można przez stwierdzić fakt pocieszający, że wywody austriackiego męża stanu rozproszyły niejedną obawę błędne zapatrywania sprostały, a sprawie pokoju oddały usługę, której pomyślnego skutku nie należy lekceważyć, pomimo że w dobrze poinformowanych kręgach zaufania już i bez tego utrzymywało się, wolne od bałamuących prądów dnia. Organ Bismarcka poprzestaje na tem stwierdzeniu pokojowego znaczenia mowy Kalnok'ego — zamierzając najzupełniej kwestyę, którą przedewszystkiem powinna była być tam podniesiona, stosunku Austro-Węgier do Niemiec.

Inaczej *National Ztg.* Stwierdza ona, że mowa Kalnok'ego ma pokojowe znaczenie o tyle, o ile Rosya zaniecha okupacji Bułgarii i jako cel swej polityki obrzebie sobie wykonanie traktatu berlińskiego. Na wypadek jednak, gdyby akcyja Rosyi miała przekroczyć te granice, wówczas Austriya, według słów Kalnok'ego, uznabyła swoje najżywniejsze interesy naruszonemi, wystąpiłaby stanowczo przeciw Rosyi a nawet wyrażenie *casus belli*, przez jednego z delegatów w ciągu rozpraw raczone, nie zostało przez Kalnok'ego odparte. *National Ztg.* stwierdza solidarność Austrii z Anglią, zblizenie się jej do Włoch — a co do Niemiec pisze: „Dla Niemiec wojna austriacko-rosyjska nie tworzy *casus foederis*. To — jak się dowiadujemy — jest już między oboma mocarstwami pozytywnie ustalone. Tylko mocarstwo austriackie jest przez sojusz niemiecki poręczone, bo jak powiedział pewien znakomity mąż stanu Europa nie może się obejść bez żadnego z wielkich mocarstw. *National Ztg.* pyta w końcu: dlaczego w mowie Kalnok'ego nie ma ani słowa o Francji? Czyżby Francya już ani w doboru. ani w złem, nie była siłą, z którą liczyć się trzeba?

Post — która jak wiadomo, ma stosunki z kołami urzędowymi i dyplomatycznymi, kładzie przedewszystkiem nacisk na oświadczenie Kalnok'ego, iż gdyby Austro-Węgry były zmuszone wystąpić w obronie berlińskiego traktatu, mają zapewnić sympatyę i współdziałanie wszystkich tych mocarstw, które chcą chronić europejskie traktaty. *Post* z dalszych wywodów ministra wnioskuję, że Austriya wprawdzie nie wystąpi ostro i nagle przeciw postępowaniu Rosyi w Bułgarii, ale że bacznie będzie na to, aby Rosya pewnych granic nie przekroczyła. „Ale może jeszcze ważniejszym od wszystkich szczegółów jest ogólny charakter mowy Kalnok'ego, świadcząca, że Austro-Węgry nie tylko nie uchylają się od kierowniczej roli w akcji europejskiej co do kwestyi bułgarskiej, ale wprost rolę tę podejmują“. Przechodząc do stosunku Austro-Węgier z Niemcami stwierdza *Post* z zadowoleniem, że w słowach Kalnok'ego znalazła potwierdzenie tego, co o stosunku tym dotąd mniemano. „Minister określa ten, dotąd nigdy autentycznie nie wyjaśniony sojusz w ten sposób, że każde ze sprzyńnierzonych mocarstw dla swoich odrębnych celów samodzielnie ma działać, ale że dla każdego z nich dalsze istnienie drugiego sprzymierzeńca, jako silnego i niezawidłego mocarstwa jest zarazem jego celem“. Z tego wnioskuję *Post*, że jeżeli Austriya musiałaby podjąć akcyę na wschodzie, prowadziłaby ją albo sama, własnymi siłami, albo też wspólnie z takimi sprzymierzeńcami, którzy na wschodzie mają bezpośrednie swe cele, a zatem bez Niemiec. Ale Niemcy nie przypatrzyłyby się spokojnie, gdyby skutkiem takiej akcyi dalsza egzystencyja Austrii była zakwestyjonowana. W sprawie bułgarskiej zaś dyplomatyczna akcyja Niemiec skietowaną jest wyłącznie ku utrzymaniu powszechnego pokoju, a więc stara się pośredniczyć między pretensjami Rosyi a zachowaniem traktatu berlińskiego, zwłaszcza zaś stanowiska Bułgarii jako księżstwa autonomicznego a lennego wobec Turcyi. *Post* kończy twierdzeniem, że „między stanowiskiem Austro-Węgier a postępowaniem Rosyi w Bułgarii istnieje bezpośrednie sprzeczność. Austro-węgierski minister uznaje misję Kaulbarsa faktem przemijającym, który nie pozostawi głębszych śladów. — Jest to sprzeczne z wszystkimi dotychczasowymi, nawet urzędowymi oświadczeniami rządu rosyjskiego. Dlatego też prognoza, którąby nadzieje swoje zwracała ku utrzymaniu europejskiego pokoju, musiałaby się przedewszystkiem trzymać owej pośredniczącej działalności Niemiec“.

Kreuz-Ztg. poprzestaje na stwierdzeniu, że jakkolwiek Kalnok' uznaje trudność położenia, jednak nie wątpi o utrzymaniu pokoju. Dzienniki paryskie podnoszą znaczenie mowy Kalnok'ego. *Temps* zaznacza, że słowa ministra były równie ogledne, jak stanowcze. Minister był bowiem na tyle ostrożnym, ażeby nie atakować wprost Rosyi, i ganił tylko dyplomatów nowej szkoły w guście Kaulbarsa. Dziennik ten pochwała subtelność, z jaką hr. Kalnok' odróżnia przemijające wypadki od kwestyi zasadniczych, przyjmując za podstawę sytuację tworzoną przez traktat berliński i wyprowadzając stąd autonomię Bułgarii a zarazem jej zależność od Turcyi. Nie można mówić *Temps* — odeprzeć silnej pretensyi rosyjskiej do Bułgarii i wyraźnie nazwać okupacyi złamaniem traktatu. Przyczając słowa ministra, że czuwanie nad utrzymaniem traktatu berlińskiego jest obowiązkiem Austrii, kończy *Temps* swe uwagi następującym zwrotem: „Trudno powstrzymać się od porównania tych słów z mową lorda Salisburyego i nie dostrzedz w nich udzielonej Rosyi przestrogi, iż postępując dalej w dotychczasowy sposób, będzie Rosya miała do czynienia z Austriya, Niemcami i Anglią“.

Journal des débats twierdzi, że w mowie hr.

Kalnok'ego spotykamy nader wojownicze ustępy, tuż obok zapewnień pokoju. Kalnok' wywodzi bowiem Rosyę do opamiętania się, wypowiedzając zarazem jasno, że Austriya nie pozwoli na okupacyę Bułgarii. Szczególną uwagę zwraca ten dziennik na ustępy, w którym mowa o sojuszach Austrii z innymi państwami. Ustęp ten jest bowiem w jego oczach dowodem, że przy zawieraniu przymierza niemiecko-austriackiego nie miano na oku spraw bułgarskich i że Austriya może się spodziewać pomocy raczej od Anglii niż od Niemiec. Po raz pierwszy od długiego czasu — mówi *Journal des débats* — losy polityki europejskiej nie decydują się w Berlinie.

Republique Française uważa mowę ministra za ogłoszenie słów Salisburyego i zastanawia się przewszystkiem nad pytaniem, co hr. Kalnok' rozumie przez autonomię Bułgarii. Jeżeli bowiem autonomia Bułgarii nie niecierpi w oczach Kalnok'ego przez to, że ks. Mingrelii wstąpi na tron, to sprawa bułgarska zakończy się pokojowo mimo protestów Anglii.

Zdania pism angielskich są bardzo rozmaite. *Times* widzi w mowie Kalnok'ego dowód, że opinia publiczna w Europie obudziła się narazcie, a to zmusi Rosyę do dotrzymania obietnicy i zaniechania czynnej interwencyi. *Daily Telegraph* chwali stanowcy ton mowy, której treść da się ująć w kategoryczne oświadczenie, iż Austriya i sprzymierzone z nią państwa nie pozwolą na okupacyę Bułgarii. *Morning Post* spodziewa się, że mowa zadowoloni wszystkich przyjaciół pokoju, gdyż jeżeli tylko car i jego doradcy dotrzymają słowa, nie ma powodu obawiać się wojny. *Standard* usprawiedliwia umiarkowany ton mowy wyzejmymi kontynentalnej dyplomacyi, gdyż bowiem Kalnok' był młodym, jak Salisbury, ambasador rosyjski opuściłby niezawodnie Wiedeń. Organ gabinetu angielskiego zadowolonym jest mimo tego ze słów austriackiego ministra i spodziewa się, że po tem, co Kalnok' powiedział, car nie wysle swych wojsk do Bułgarii. *Daily News* wyraża się o mowie Kalnok'ego niekorzystnie. Dziennik ten upatruje w niej osłabienie znaczenia, jakie miała mowa Salisburyego; życzliwość zaś ministra angielskiego dla Austrii nazywa on jego osobistą fantazyą.

Dzienniki petersburskie oświadczej, iż mowa Kalnok'ego idzie o jeden krok dalej od mów Smolki i Tiszy. *Nowosti* powiada, iż Kalnok' był otwartym jak wszyscy, z wyjątkiem Rosyi, która zawsze wstydzi się wypowiedzieć jawnie swoich życzeń, jakkolwiek mowy w rodzaju Kalnok'ego poddają w wątpliwość tego rodzaju wstydliwą ostrożność. Niepodobna przypuszczać, aby Rosya raz jeszcze poszła do Berlina. Należy rzeczy nazywać po imieniu i mieć odwagę zarzekać prawdzie w oczy, wobec tego, że oświadczenia Kalnok'ego wskazują na nowy zwrot. Nie można przewidzieć, czy dyplomacya rosyjska będzie żądała jakichkolwiek wyjaśnień z powodu owej mowy. W każdym razie opinia publiczna oczekuje jasnej odpowiedzi, a mianowicie faktycznego dowodu, że pogroźki nikogo nie przestraszają. — Należy podnieść gotowość rosyjskiego ludu i bronić narodowej godności wobec całej Europy. Groźną koalicją nie jest zresztą tak straszna, jak się na pozór wydaje. Raz atoli należy położyć koniec niepewności sytuacji. Jeżeli austriacy mężowie stanu w takim już przemawiają tonie, to wobec austriacy przygotowań do wojny nie innego nie pozostaje — tylko rosyjska mobilizacya.

N. *Wremia* nazywa mowę Kalnok'ego gadatliwą i nieokreśloną. Kalnok' jest stałym uczniem Salisburyego. O stanowisku Austrii, jak również o misyi Kaulbarsa ma on dwójkie lub trójkie zapatrywania. Zapewnia on Rosyę o przyjaźni Austrii, a jednocześnie chce ją ukłuć szpilką, lub rzucić jej pogroźkę, wylizca mocarstwa, które staną w obronie Austrii. W sposób właściwy słabemu przeciwnikowi, powiada *Nowoje Wremia*, Austriya daje do zrozumienia, że nie dopuści do okupacyi, ponieważ wie dobrze, iż rząd rosyjski nie ma zamiaru jej dokonać. W taki łatwy sposób może bawić się w potężnego tylko słaby przeciwnik, jakim są Austro-Węgry. Zdarzyć się może, iż Rosya z dwójką złego wybierze gorsze. Pewien znakomity orędownik sławiańskiej idei i wyborcy znawca świata sławiańskiego zapewnia nas niedawno, iż wojna z Austriya jest dla Rosyi pożyteczniejszą, aniżeli okupacya Bułgarii. Wojna taka jest o wiele trudniejsza, lecz nader popularna dla Słowian pożądana, gdyż prócz kwestyi bułgarskiej może ona rozstrzygnąć wszelkie z nią połączone kwestye. Przypomina N. *Wremia* to zdanie i radzi o niem nie zapominać z powodu mowy Kalnok'ego. Jej dwuznaczność nie daje żadnej gwarancji pokoju.

Przegląd polityczny.

Kraków, 17 listopada.

W sprawie przesilenia marszałkowskiego otrzymują *Gazeta Narodowa* i *Dziennik Polski* telegramy z Wiednia, donoszące, iż marszałkiem został mianowany Jan hr. Tarnowski. Zaś *Przegląd* zamieszcza następujący telegram z Wiednia: „Mimo usilnych starań ze strony rządu i przyjaciół odpowiedział Dr. Zyblikiewicz, że absolutnie musi obstawać przy swej prośbie o dymisyje. Dlatego rząd zarządził natychmiast nominacyę jego następcy. Stosowny wniosek odszedł już do NPNa. Nazwiska następcy dra Zyblikiewicza nie można przeto jeszcze ogłaszać. Nie jest niem jednak nazwisko, podniesione przez inne dzienniki. Sprawa cała jest już stanowczo załatwiona“. Zdaje się więc, że i korespondent *Przeglądu* miał na myśli hr. Jana Tarnowskiego. Według naszych doniesień, jeszcze przedwczoraj, 15 b. m. ważyło się w Wiedniu, kto ma być mianowany i ważyło się ze sobą wpływy u rządu jedne za ks. Sapiegha inne za hr. Tarnowskiego. Zdaje się, że drugie, poparte przez całą sejmową prawicę, a przedewszystkiem przez jej odcień krakowski, zwyciężyło — i że w ten sposób zasiadzie na krześle marszałkowskim poseł, należący do stronnictwa, które w Sejmie jest mniejszością. Cała demonstacya za drem Zyblikiewiczem, wywołana przez znaną tutejszą koteryę, była nadużyciem imienia i popularności marszałka Zyblikiewicza, ażeby

zyskać przez to na czasie, w kandydacie niemieckim który budził wątpliwość, czy może przyjąć godność marszałka, i przez ten czas zręcznie przeprowadzić swego. Zdaje się, że intryga zwyciężyła.

Wczorajsze i dzisiejsze telegramy wiedeńskie wyczerpują całkowicie sprawozdania z ostatnich, tak ważnych rozpraw w komisjach delegacyjnych. Ważnym tych rozpraw wynikiem jest dokonane porozumienie między hr. Kalnok'em a węgierskimi mężami stanu. Według depeszy dzisiejszej oświadczył hr. Andrassy wczoraj w komisji, po wyjaśnieniach, na pytania jego przez Kalnok'ego danych, że wszelkie wątpliwości jego są już usunięte. Oświadczenie to jest dla ministra spraw zagranicznych bardzo ważnym, ponieważ może on teraz liczyć na to, iż ze strony Andrassy'ego z opozycyą obecnie się nie spotka. W sprawie tego zblizenia telegrafują z Pesztu do N. *W. Tagblatt*: U prezidenta ministrów Tiszy był wczoraj poufny wieczerok, na który dniem wprzód rozesłano zaproszenia do członków stronnictwa rządowego. Przybył także i hr. Andrassy. W ciągu ożywionej rozmowy, która naturalnie obracała się około polityki a specjalnie wywodu Kalnok'ego, skorzystał Tisza ze sposobności, aby złożyć następujące ważne oświadczenie: Sądzi on, że stanowczo musi odradzać od opozycyi przeciw obecnemu kierownictwu zagranicznej polityki. On — Tisza — z Kalnok'em stoi i pada. Rozumie się, że to oświadczenie Tiszy zadziało pomiędzy jego wiernymi, którzy myśleli, że między Tiszą a Kalnok'em są różnice. Następnie i Andrassy, który właśnie powrócił z dłuższej audyencyi u cesarza, oświadczył, że w głównych zarysach zgadza się z polityką Kalnok'ego i jej celami, a różnica między nimi odnosiła się tylko do akcentu i punktów podrzędnych, o czem teraz, w czasach krytycznych, nie może być mowy.

Wydalania z Prus odbywają się dotąd z energią i konsekwencyą. Z Koszala, na Kujawach, wydłono trzy rodziny. W innych miejscowościach żandarmi i władze polityczne tropią nieszczęsnych „obokrajowców“ i co chwila pociągają ich do protokółów.

Według *Foss Ztg.* odbyło się w tych dniach w Złotowie zebranie osób, mających chęć zakupu ziemi, nabytej przez rząd na kolonizacyę. Przewodniczył zebraniu jeden z członków komisyi kolonizacyjnej. Oświadczył on, że parcele kolonizacyjne nabywać można albo za gotówkę jako stałe kupno, albo też tytułem dzierżawy wieczystej. Nabywcy mogą sobie albo sami budować domy i budynki gospodarcze, albo też państwo gotowe jest także podjąć się tej budowy. Doniesienie jest o tyle ważne, że w braku zapowiadanych kolonistów ze Szwabii i Szwabii, w braku anabaptystów i menonitów z okolic Odessy, zaczęto uszczęśliwiać chłopów niemieckich z Prus Zachodnich.

Do dyplomatów, którzy odwiedzili ks. Bismarcka podczas jego pobytu w Berlinie, miał kancleż wyrazić przekonanie, że nie wątpi o utrzymaniu pokoju. Ks. Bismarck ma zamiar w parlamencie niemieckim wyłuszczyć swoje zapatrywanie na politykę zagraniczną. *Magdeburger Ztg* utrzymuje, że napewno nastąpi to jeszcze przed świętami.

Długi cesarstwa niemieckiego rosną w olbrzymi sposób. Rząd zamierza, jak pisze *Germania*, ponownie zaciągnąć pożyczkę w wysokości 72 milionów. Długi cesarstwa w końcu roku etatowego wyniosą niemal 600 milionów marek. Wydane dotąd i znajdujące się w obiegu 4 proc. obligacyi cesarstwa, wynoszą ogółem 450 milionów. Obligacyi, które mają być wydane przy dalszych pożyczkach, będą tylko oprocentowane na 3 i pół proc.

W francuskiej Izbie deputowanych przy rozprawach nad budżetem, bronił minister skarbu, p. Sadi Carnot swego projektu, dążącego do zaprowadzenia oszczędności i nie przeciążania podatkami. Powstające przeciwko projektowi komisyi, utrzymywał p. Sadi Carnot, że projekt rządowy przewodzi równowagę i zmniejszy dług budżetu. Deputowany Soubeyran nie zgadza się tak na rządowy jak i komisyjny projekt i poleca sprzedaż rządowych kolei żelaznych, co by przyniosło przeszło miliard. Na tem zakończyła się generalna dyskusya.

Zniesienie konfiskaty.

Z sądu krajowego dla spraw karnych otrzymanym dziś następujące orzeczenie:

L. 18.345. Zakatując sprawozdanie c. k. sądu krajowego karnego w Krakowie z dnia 3 listopada 1886 l. 17.539, na żalenie c. k. prokuratorysty państwa od uchwały c. k. sądu krajowego z dnia 30 października 1886, l. 17.327, którą uchylono konfiskatę nr. 246 *Nowej Reformy* z dnia 27 października 1886, z powodu artykułu pod napisem „Sprawy gmin i powiatów“ c. k. sądu krajowego wyższego po wysłuchaniu c. k. nadprokuratora państwa powyżej powołaną uchwałę c. k. sądu krajowego z dnia 30 października 1886, l. 17.327 zatwierdza; albowiem w inkryminowanym artykule daje autor własny sąd o okolicznościach krakowskiego starostwa z dnia 12 października 1886, l. 16.256, co według § 13 ustawy zasadniczej z dnia 21 grudnia 1867 l. 142, każdemu wolno jest, jeżeli nie przekracza granic ustawy zakreślonych, a w tym artykule nie ma wezwania do nieposłuszeństwa i sprzeciwienia się rzezonemu okólnikowi i zamiaru takiego w tym artykule nie można się dopatrzeć, — a zatem takowy nie zawiera znamion czynu karnego a w szczególności zbrodni zaburzenia publicznej spokojności z § 65, lit. b, k. k. lub występku z § 300 u. k. O tej decyzyi c. k. sądu krajowego wyższego w Krakowie z dnia 9 listopada 1886 l. 20.067 zawiadamia c. k. sąd krajowy p. Tadeusza Romanowicza, jako odpowiedzialnego redaktora *Dziennika Nowa Reforma* z tem, że równocześnie za-

wiezano c. k. dyrekcyę policyi o wydanie skonfiskowanych numerów tegoż czasopisma. Z c. k. sądu krajowego karnego, Kraków dnia 15 listopada 1886.

Ciechickiewicz. Z niezamądzowoleniem zapisujemy powyższy akt sprawiedliwości, zwłaszcza, że o ile z naszej praktyki sobie przypominamy, po raz pierwszy przy zniesieniu konfiskaty nasz Sąd wyższy powołuje się na § 13 ustawy zasadniczej o powszechnych prawach obywateli, który orzeka, że każdy ma prawo słowem, piśmem i drukiem swobodnie wypowiadać swoją opinię w granicach prawnych. Zasadnicza ta swoboda obywatelska bywała w praktyce mocno ściśniana przez postępowanie prokuratorysty państwa wobec dziennikarstwa — to też krakowski sąd wyższy, powołując się na ów artykuł i przypominając prawa obywatelskie, które uszanowane być winne, zajął to wysokie stanowisko obrońcy prawa, które z samej natury i zadania sądownictwa wynika.

Kronika.

Kraków, 17 listopada.

JE. p. namiestnik Zaleski wczoraj wieczór pośpieszonym pociągiem przejechał przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Wieczerok muzykalny dla członków Towarzystwa muzycznego w Krakowie odbędzie się w piątek 19 listopada w sali hotelu Saskiego z uprzejmym współudziałem p. Oktawii Książkowskiej, pp. A. S. i J. N. Hocka, pod kierunkiem Wiktora Barabasy. Program: Noskowski: „Gdy w czystym polu słoneczko świeci“ na głosy żeńskie z towarzyszeniem fortepianu. Żelenski: „Barcarola“, duet na sopran i baryton, z towarzyszeniem fortepianu odpiewają pna Książkowska i p. A. S. Jadassohn: Kwintet na fortepian, dwoje skrzypiec, altówkę i wiolonczelę a) Allegro, b) Adagio, c) Scherzo, d) Finale, odegrają: pna W. Świtkiewska i panowie Singer, **, Hook i Nowáček. a) Schuman: Mondnacht, b) Rubinstein: Die Wanderschwalbe odpiewa panna O. Książkowska. Mozart: „Ave verum“ na chór mieszany. Klengel: a) Barcarola, b) Mazurek, solo na wiolonczelę, odegra p. Nowáček. Beethoven: Adagio i Finale z I. Tris smyczkowego, odegrają pp. Singer, Hook i Nowáček. Weinwurm: „Serenada“ na głosy męskie. Późeżek o godzinie óamej wieczerok.

Dla zapobieżenia wypadkom przy oczyszczaniu sklepów w kościołach wydadł ma magistrat rozporządzenie, określające, w jakimi warunkami przystępować będzie można na przyczosłość do restauracyi wewnątrz kościołów. Rozporządzenie wywołane zostało niedawnym wypadkiem śmierci jednego z murarzy, który spadł z rusztowania.

Ujeżdżalnia wojskowa pod kościołem OO. Kapucynów, nabyta na rzecz gminy miasta Krakowa, oddaną być ma w posiadanie 15 grudnia r. b. — Projektowane jest urządzenie w ujeżdżalni bazaru towarowego.

Do składów węgla p. Przeworskiego przy ulicy Pawiej przeprowadzony ma zostać w poprzek ulicy tor kolejowy, którym do składu dowożone będą węgle w wagonach kolejowych. Do próby p. Przeworskiego, wniesionej o pozwolenie ułożenia toru, magistrat się przychylił.

Z teatru. Na wczorajszym drugim przedstawieniu wesołej i miłej sztuki, jaką jest „Szczęśliwe małżeństwo“, teatr był pełny, a wskutek tego sztuka ta jutro po raz trzeci odegraną będzie, zamiast zapowiedzianej „Dyonizy“.

Zmarli. W Lublinie zmarł w tych dniach Feliks Duin, oficer wojsk polskich z 1831 r., kawaler krzyża *Virtuti militari*.

Ks. Józef Piechowski, Franciszkanin, rodem z Warszawy, umarł w Würzburgu. Wyjechał on z kraju w r. 1865 i zyskał sobie pomiędzy obcymi imię wzorowego kapłana i opiekuna ubogich.

Zmiana garnizonów. Według wydanego właśnie dziennika rozporządzeń armii, kadry uzupełniającej pułku dragonów nr. 6 przeniesione zostały z Przemysła do Berna; pułku ułanów nr. 8 z Komornu do Przemysła; pułku ułanów nr. 6 z Lwowa do Komornu, a pułku ułanów nr. 13 z Goeding do Lwowa.

W Podgórzu 24 bm. w sali miejskiej odbędzie się wieczerok tańcujący na dochód „Domu przytułku“, przyczem podczas panzy odbędzie się *Recytacya fantów*, niewylosowanych na loteryi, na tenże cel urządzanej.

Zapiski policyjne. Karol Florkiewicz, lat 18 liczący, rodem z Tarnowa, niepoprawny złodziej, który w Krakowie tego roku w lecie popełnił kilka kradzieży z mieszkań zamkniętych, przez otwarcie ich wytrychem, został przytrzymany i uwięziony w Tarnowie.

W dyrekcyi policyi znajduje się para buciów, złożonych przez woźnicę doróżki nr. 79, który je znalazł wczoraj w swej doróżce.

Straż policyjna przaresztowała Jana Stelmacha za kradzież wina z piwnicy, Józefa Aleksandra i Władysława Durdzielskiego za kradzież chustki w sklepie, do którego wszedł pod pozorem, że chce coś kupować. Franciszka Michalika za kradzież węgla.

Maków, 15 listopada. Wczoraj wybuchł pożar, który zniszczył do szczeru dom, mieszczący w sobie lokal kasyna. Wskutek tego komitet jest zmuszonym zawiadomić, iż zapowiedziany na 20 listopada wieczerok Mickiewiczowski, z którego dochód przeznaczono na rzecz Banku ratunkowego w Poznaniu, musi być odłożony na karnawał. O dniu, w którym się ten wieczerok odbędzie, komitet zawiadomi w swoim czasie Fundusze dotychczas złożone ulokowane zostały w Kasie Oszczędności w Krakowie.

W Przemyslu odbędzie się jutro, w czwartek, koncert panny Jadwigi Iwanowskiej i p. Adamowskiego, którzy zatrzymają się w tem mieście w przejeździe do Lwowa. Nie wątpimy, że publiczność przemyska skorzysta ze sposobności i tłumnie popieszy do sali koncertowej.

W Toporowie wybuchł pożar w domu Nusina Ampera, który podający silnym wiatrem szybko się rozszerzając, zniszczył do szczeru synagoge i 50 domów mieszkalnych, z których tylko 11 było zabezpieczonych. Ogólna strata, o ile dotąd obliczyć się dało, wynosi około 70.000 złr. Bez dachu i środków utrzymania pozostało 424 osób; wobec niedostępcy szybkości, z jaką szerzył się pożar, mieszkańcy zdołali zaledwo uratować życie.

Przepowiedni wielkiej burzy, która nawiedziła ma całą Europę, ogłasza słynny wiedeński selenograf, dr. Rudolf Falb. Uczony ten, znany z badań

wielu wstrząszeń wulkanicznych, jest wyznawcą teoryi wpływu księżyca na powstawanie cyklonów, a prowadzi swoje badania w tym kierunku od lat 20. Burzy, którą Falb zapowiada, oczekiwać należy w przybliżeniu między 10 a 20 lutego r. p.

W Leoben wydział czynił polskiej akademików górniczych urzędu 27 bm. wieczerok deklamacyjno-muzykalny ku czczeniu pamięci A. M. Kłwieczka.

Prof. Gamini prześlęgał redaka swego, słynnego poliglotę Mezzofanti'ego, władza bowiem 93 językami.

Niezrówanej szybkości pociągami kolejowym może się pochlubić Ameryka. Awaanturzeje jazdy dokonano 8 sierpnia b. r. na kolei z Syracuse do Buffalo w Stanach Zjednoczonych. Pociąg, zwany „dziennikarskim“, przywożący bowiem dzienniki do Buffalo, składał się z lokomotywy, jednego wagonu i jednego furgonu i odbył drogę 240 kilometrów w dwóch godzinach i 24 minutach, wliczając w to sześciominutowy przestank. W godzinie zatem przebywał przestrzeń 99.6 km.

Filozof, czy spekulant? Naród myślicieli nie wyczerpany jest w swych pomysłach filozoficznych i spekulacyjnych W Okniewie pod Warszawą jakiś wędrowny filozof niemiecki apostołował zaczął zasady nowej wiary, między chłopami jednak nie znalazł prozelitów, owszem został obity kilkakrotnie, obecnie zaś władza pociągająca go do odpowiedzialności za bluźnierstwo.

Po moskiewsku. W Sebastopolu, jak donosi urzędowy *Dziennik Warszawski*, skradzioną została... armata, służąca do dawania sygnałów w porcie.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 18 listopada: Po raz trzeci: „Szczęście małżeńskie“ (*Le bonheur conjugal*), komedya w 3 aktach z francuskiego Alaina Valabregue.

W sobotę 20 listopada: Po raz pierwszy: „Adwokat bez klientów“, komedya w 3 aktach pp. Ad. I. Abrahamowicza i Lucyana Kwiecińskiego.

W niedzielę 21 listopada: Po raz czwarty: „Męzennica“ (*Martyre*), dramt w 5 aktach z francuskiego pp. D'Ennery i Tarbe, z panją Hoffmannową w tytułowej roli.

W nawaie: „Chauilla“, komedya w 5 aktach Oktawiusza Feuilleta.

T E A T R.

„Szczęście małżeńskie“, komedya A. Valabregue

Wreszcie udało się dyrekcyi teatru natrafić na żyłą złota w repertuaru francuskim, na pocieszającą komedye p. Valabregue, będącą obitą kopaliną szczerzego, naturalnego a potrosze i naturalistycznego, — lecz po za ramy moralności i dobrego tonu nie wyciągającego humoru. Od czasu „Przyjaciela domu“ Labiche'a, którego wznowienia wielu wygląda, nie śmiano się tak wiele w teatrze naszym.

Szutki p. Valabregue z literackiego stanowiska brać i oceniać nie można i nie wypada; byłoby to niewdzięcznością wobec autora, facejonyisty, miłego nam gościa, który towarzyszy namże tak ożywym swym dowcipem, który dom nasz śmiechem napełnił. Czemuż mu czynić zarzut z tego, że jest tylko bałamutem, nieszkodliwym a sympatycznym i pełnym serdecznego ciepła — lekkoduchem, płatającym paradne figle — niedyktym i złośliwym obserwatorem szczęścia małżeńskiego.

Mimo, że sama ekspozycya tej komedyi może się wydać szukającym bezwzględnej prawdy pedantom nieco za śmiałą za ryzykowną, mimo, że w akcie trzecim porwani wirem farsowego zamętu i biegantyi tracimy wszelki zmysł krytyczny i wszelką możność logicznego sądu, mimo pobłażliwości, właściwej ludzkom, pobudzonym do serdecznego śmiechu, mimo wszystkiego nie łudźmy się, twierdząc, że i pojedyncze momenta akcyi i jej, na zmysłowych motywach oparty, rozwój jest żywym, na gorącym uczynku pochwycioną naturą. A natura ta tryśka zdrowiem, bliższy humorom i pod szlachetniejszą postacią występuje niż w innych francuskich farsach, gdyż nietylko, że nie obraża uczucia moralności, ale wskazuje tendencyjnie chce mu pochlubić, umie go zaspokajać.

Treść komedyi da się krótko opowiedzieć. Pan i pani Bonneval, zająca i nader sympatyczna para dorobkiewiczów, mają trzy córki: Janinę, Lucyę i Martę, z których dwie pierwsze są zamężne z dwoma przyjaciółmi Juliuszem i Andrzejem, a trzecia jest naręczona. Jesteśmy świadkami szczęścia małżeńskiego i rodzicielskiego państwa Bonneval: starszyskie rozmawiają właśnie o przyszłym losie ostatniej córki, która ma ich poślubić. Nagła wpada Janina i oświadcza, że znóżna zaszłości swego męża postanowiła opuścić go i wrócić do domu rodzicielskiego. Tuż za nią zjawia się Lucyca z mężem swoim Juliuszem, który oświadcza państwu Bonneval, iż zwraca im ich córkę, nie mogą wyżyć z nią w zgodzie Widząc to Marta, zrywa także ze swym naręczonym i pozabawia reszty przytomności swych oślepiałych rodziców.

To akt pierwszy najlepszy, w którym widz śmieje się bez przeryw. Młodzi, osamotnieni mężowie czują coraz dotkliwiej brak żony, ale upór nakazuje im udawać do bry humor i nie przyznawać się do coraz to bardziej zmyślowy charakteru przybrającej tęsknoty. — Przyznaj się do niej otwarcie tylko Jan im *Bunde der Dritte*, który służący dopiero co ożeniony, a już wskutek rozdziału państwa także rozdzielony z swą żoną. W celu porozumienia się co do dalszego postę owana! przychodzą do słomianych wdowców nakłaniający do zgody p. Bonneval i ich, domagające się rozwodu córki.

Zrozpaczony papa Bonneval ucieka się do ostatniego środka. „Skoro tak“ — mówi do córek — „zamykam wam drzwi mego domu“. Lucyca: „Dobrze, przeniesiamy się do hotelu — ot i wszystko“. Bonneval: „Dobrze, ale ja nie dam ani grosza“. Janina: „Jako?“ Bonneval: „Zamykam karę“ Janina: „A mój posąg?“ Bonneval: „Posąg mój nie ma małżeństwa, nie ma i posagu“. Janina: „Sprzedamy nasze biżuterye“. Lucyca: „A potem umrzemy z głodu — ot i wszystko!“

Wzwał intrygi rozwiązuje Juliusz, zagmatwawszy ją z razu jeszcze bardziej wymyśloną historią o rzeźni małżeńskiej i o naszczonęj szachdce *du Vivienne* 38. Pod tym adresem spotykają się i godzą zaszłości pałające pary, przekonawszy się miznowoli o trwałej swej miłości.

Wszystkie role były wykonane *con amore*. Ale o artystach pomówimy szerzej osobno. O. O.

!Próbka tego skutecznego leku zadarmo!



Uleczy na reumatyzm metodą Königa.

Do pana Wilh. Kornpointner w Preszburgu. Cenne się znievolonymi oświadczając...

Sklepik z naftą

przy ul. Sławkowskiej, l. 21, 1776 każdego czasu do nabycia. 1 3

Dr Michał Kaufmann

wrócił z Amsterdamu i leczy choroby stawów, mięśni, nerwów, nerwalgii, atonii...

Ziemiaki

stolowe, wyborowe no 2 zlr. za 100 kigr. z odstawa do domu, z grunów dworskich w Skotnikach...

Medale

Przez 40 lat wypróbowana c. k. austr. wyl. uprzysz. pierwsza amerykańska i angielska patent.

woda anaterynowa do zębów i ust

Dr. J. G. POPPA, c. k. radw. dentysty.

w Wiedniu, l. Bognergasse 2, jest najlepszym środkiem w reumatycznych...

Woda anaterynowa ułatwia ząbkowanie u dzieci i jest niezbędna przy używaniu wód mineralnych.

Świadectwa znakomitych lekarzy uznają nieszkodliwość i godność polecenia tej wody...

Wielka flaszka l. zlr. 40 et., średnia l. zlr. ma a 50 et., mała 30 et. więcej za opakowanie.

Dr. Poppa pasta anaterynowa do zębów l. zlr. 22 et. Dr. Poppa aromatyczna pasta do zębów 35 et. Dr. Poppa roślinny proszek do zębów 63 et. Dr. Poppa plomba do wypełnienia samemu dziurawych zębów l. zlr. w. a.

Uprasza się Szan. Publiczność, aby wyraźnie żądała wyrobów o. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko takie przyjmowała, które mają mój znak ochronny.

Kilku fałszywych kupców w Wiedniu, Budapeszcie i Innsbrucku skazano znów sądownie na dotkliwe kary pieniężne.

SKŁADY moich preparatów utrzymują: W KRAKOWIE: pp. Redyk apt. „pod barankiem”, F. Sobierajski apt. „pod słońcem”, A. Siedlecki apt. „bracia Baruch, K. Wiszniewski apt. „E. Radler apt. „J. Trauczyński apt. „pod Koroną”, E. Stockmar apt. „Witczyński apt. „F. Gralowski apt. „pod tygrysem”, P. Krokiewicz apt. „W. Fenz, F. A. Grigar, Bracia Bilewscy, J. Zaplatalski, Porębski i Zimler, Ed. Krautler skład materiałów apt. w Podgórze u Skakalski apt. w LWOWIE: pp. Mikolasz apt. „Z. Rucker, J. Piepes apt. „J. Beiser apt. „C. Krynianowski apt. „Jan Wiewiórski apt. „A. Sklepiński apt. w WIELICZCE: B. Miezyski apt. w KRZESZOWICACH: E. Rybacki apt. w Niepolomicach: J. Tichy apt. w Dobczycach: J. Biłński apt. w Skawinie: K. Mayer apt. w Myślenicach: Wł. Guminski apt. w Wadowicach: S. Kurowski apt. w Bochni: Gatty apt. w Tarnowie: H. Wierzycki Pion, E. Rank aptek. „A. Tenenzy aptekarz, L. Obodnicki apt. „Scherrl kupiec, w Sanoku: J. Mackiewicz gal. „J. Zarewicz apt. w Biłatych Koler apt. „J. Klüssa aptek. w Suchy K. Czerwieński aptek. w Kentaeh E. Sokalski aptek. w Zatorze Winnicki apt. w Nowym Sączu Filippek apt. „J. Herdzicka aptek. w Zywcu K. Łazarski apt. „R. Jakubowski apt. w Grybowie K. Tułszycki apt. w Debiczy H. Zauderer apt. w Pilźnie Z. Czajka apt. w Białymostku A. Brzós apt. w Jasie A. Patek apt. w Krośnie W. Pik apt. w Sokolowie A. Daucek apt. w Leżajsku E. Duncker apt. w Żolyni W. Podgórski apt. w Dukli S. Fieber apt. w Jarosławiu S. Rohm aptek. w Brzesku Janoszek aptek. w Rzeszowie J. Schaitter i Sp. S. B. Zacharski A. Karpiński apt. A. Kalinowski apt. w Busku p. M. Zahradnik aptek. w Winiaczu M. Markiewicz apt. w Nowym Targu p. K. Lant i Kwieciński apt. w Ropczycach M. Zymirski apt. w Chrzanowie K. Sporysz apt. w Gorlicach p. Rogawski apt. tudzież wszystkie aptekarze, handle perfumeryj i galanterijne obwodu Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

„CONCORDIA“

najstarszy zakład pogrzebowy w Krakowie J. K. PEKALSKIEGO

poleca trumny kruszczone, dębowe, niezrównane okazalnością i trwałością, suknie, materace, poduszki do trumien, wybór wienców, wstęg, oraz wszystkich przyborów pogrzebowych po cenach przystępnych.

Zamówienia w własnej realności ul. Zwierzyniecka, Nr. 32. 1570 10 20

Telegramy „Concordia“ Pekalski Kraków.

Z upoważnienia Banku hipotecznego we Lwowie przyjmuję zgłoszenia do konwersji 6 procentowych listów hipotecznych na 5 procentowe do dnia 28 listopada b. r. i dopłacam bez potrącenia kosztów gotówką 2 zlr. 25 c. do każdych zlr. 100 6 1/2 listów

1775 1 Stanisław Feintuch w Krakowie.

L. 14.361.

Ogłoszenie.

Celem pomieszczenia XIV szkoły ludowej pięcioklasowej żeńskiej poczynawszy od dnia 1 lipca 1887 poszukuje Magistrat odpowiedniego lokalu w śródmieściu lub w najbliższej śródmieścia okolicy.

Lokale te winny się składać: a) z 6 sal wykładowych, każda po 80 metrów kwadratowych powierzchni, 3 1/2 metra wysokości, każda z osobnym wchodem; pożądanym jest światło północno-wschodnie.

b) z 2 pokoi, każdy z osobnym wchodem, o 30 metrach kwadratowych powierzchni.

c) z 2 wielkich piwnic na złożenie całego zapasu zimowego na węgle i drzewo.

d) pomieszczenie dla stróża (z jednego pokoju).

e) wychodki winny być urządzone o sześciu komórkach. Wchód do lokali powyższych ma być oddzielony.

Ofiarujący zechcą się zgłosić w godzinach urzędowych do naczelnika Wydziału IV Magistratu.

Magistrat miasta Krakowa 23 października 1886.

C. k. uprzyw. BROWAR PAROWY

J. A. Johna Synów w Krakowie

poleca Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy,

w beczkach l. 1/2, 1/4, hektolitrowych, oraz piwo butelkowe, którego wyłączny skład powierzony został firmie: L. Zagórny Marynowski „pod Gambryusem“ przy ul. Mikołajskiej, l. 5.

Odnosząc do powyższego ogłoszenia mam zaszczyt zawiadomić, że w składzie moim utrzymuje następujące gatunki piwa butelkowego: Piwo marcowe exportowe non plus ultra Porter krajowy czyli bok Piwo pilzneńskie exportowe leżak

Wszelkie zamówienia zamiejsowe uskuteczniamy odwrotną pocztą.

1718 4 104 L. Zagórny Marynowski.

Oryginalne kalosze rosyjskie

w wielkim wyborze po cenach najtańszych

Magazyn J. Zaplatalskiego

w Krakowie, Rynek, linia A-B, Nr. 37,

również Reichenbergske trzewiki sukienne i filcowe. Waleczki z waty do drzwi i okien, chroniące od zimna i przeciągu. Kaftany myśliwskie włóczkowe. Jersey kamizelki damskie, chustki, kamazse, szkapetki, pończochy i t. d., w wielkim wyborze Bielizna dra Jägera. Podeszwy filcowe i korkowe para od 10 centów.

JAN IHNATOWICZ

niezawodne i wypróbowane środki kosmetyczne

odszczególnione 6 medalami zasługi i 2 dyplomami uznania.

MAGNOLINA przed poprzyżeczenia, szorstka, nierówna i zgrubiała, pod szczególnym działaniem MAGNOLINY odzyskuje młodzieńczy wyraz i piękność. Czerwonosć nosa i policzków bezpowrotnie ustępuje. — Flakon l. zlr. 50 et.

ORIENTALINA (pudr płynny) nadaje twarzy piękność i przyjemną białość, odświeża i konserwuje. Cena l. zlr. gałeczka 10 et.

Białe i piękne ręce!!! otrzymuje się po kilkunastu dniach KREMEM ROSLINNYM. Stoik 80 et.

GRYSIK toaletowy do mycia rąk dla wydelikatnienia zgrubiałego naskórka. Pudełko 25 et.

PROSZEK do czyszczenia paznokci, dla nadania białości, różowego odcienia i pięknego połysku. Pudełko 25 et.

WODA LILIOWA. Od najdawniejszych lat jest najdoskonalszym środkiem do upiększenia twarzy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające, wygładza naskórek zmarszczki, przez co pleć staje się nadzwyczajną białą i delikatną, usuwa plamy wątrobiane, żółtość twarzy i ostudy, skóra nadaje kolor młodości i świeżości. — Cena l. zlr. 50 et.

WODA POZIOMKOWA DO MYCIA TWARZY, zamiast zwykłej wody, która jak wiadomo zawiera wiele wapna, przez co skóra staje się szorstka, grubą i traci przejrzystość. — Flaszka, litra 25 et.

Nabyć można w LWOWIE w sklepach własnych: ulica Konaruka l. 3 Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE Sukieniec l. 20. W CZERNIOWCACH Rynek l. 2, w BIAŁEJ w sklepie p. Wyspiańskiej, w TARNOWIE w apt. p. Reida (Kij), w RZESZOWIE w apt. p. Karpińskiego i w sklepach pp. Jamrozka i Zacharskiego.

Czyniąc zadość licznym zgłoszeniom

Zarząd destylarni nafty w Lipinkach, poczta Biecz,

zawiadamia, że uskutecznia, za pobraniem należności, drobne zamówienia, jednak w ilości nie mniejszej, niż objętość jednej beczki, t. j. około 150 kigr. na naftę salonorą i gospodarską,

wszelkie zaś zamówienia na smarowidła i pokosty naftowe wykonywa bez względu na ilość zapotrzebowaną.

1 35 4 4

NAKLADEM KSIĘGARNI oraz głównej agencji dzienników i czasopism Żupańskiego i Heumanna w Krakowie wyszły i są do nabycia następujące dzieła: BAŁUCKI MICHAŁ. Nowelle 2 zlr. 60 cent. CHMIELEWSKI. Szkice i studia z dziejów literatury polskiej. 2 tomy 7 zlr. 20 cent. CHOCISZEWSKI JÓZEF. Ilustrowane dzieje porobiorow Polski, obejmują 360 stronnic druku z 55 ilustracjami, oprawne gustownie w płótno angielskie z wyciskami 1 zlr. 80 cent. FALKOWSKI JULIAN. Obrazy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce i Litwie Tomów 4 po 3 zlr. 30 cent. HAGEN br. z hr. ŁOS. Nowelle 1 zlr. 80 cent. LOS hr. ADAM. Opowiadania p. Rudolfa 1 zlr. 50 cent. PEHLER. Die preussische Beamten und Militär-Herrschaft und der polnische Aufstand in Grossherzogthum Posen 1 zlr. 20 cent. PRZERWA KAZIMIERZ. Illa 40 cent. Szkice naukowo-literackie z zakresu sztuki i archeologii 1 zlr. 50 cent. TUCZYŃSKI. Dziedzic na pustkowiu 1 zlr. 20 cent. 1726 9 0

Od lat 20 znany we Lwowie i w całej Galicyi wiedeński magazyn gotowych sukien męzkich pod firmą JÓZEF ALTAR założył skład swój w Krakowie przy ulicy Grodzkiej, l. 31. I piętro, vis à vis handlu p. Deichesa. Zaopatrzylem magazyn mój w wielki wybór najgustowniejszych, według pierwszej mody, nader elegancko i trwale wykonanych UBRAN MĘZKICH I DZIECIENNYCH. Sukna i korty z pierwszych fabryk francuskich i angielskich mam zawsze na składzie. Będąc za dobroć towaru, elegancje i trwale wykonanie, a sprzedając po najniższych cenach fabrycznych, polecam się takową wzięciem Szanownej P. T. Publiczności. Z głębokim poważaniem Józef Altar. 1387 33 150

Wyciągnięcie już w przyszłym miesiącu Kincsem Losy po 1 zkr. 11 losów tylko 10 zkr. Głównie wygranie w gotówce 50.000 zkr. 10.000 zkr., 5000 zkr. po odtrąceniu 20% | 4788 w pieniądzu. Kincsem-Losy można dostać: w biurze loteryjnym węgierskiego Jockey-klubu, Budapeszt, Waltnergasse 6. 1679 8 0

HERBATY chińsko-rosyjskiej polceją POREBSKI i ZIMLER Kraków, Rynek główny, 8, po cenie 2 zlr. do 6 zlr. za 1 funt wagi rosyjskiej, wysiewki l. zlr. 50 et., szczególnie uwagę zwracamy na gatunek w cenie 2 zlr. 50 et. i 3 zlr., jako w największym odbyciu będące, pierwsza odznacza się delikatną aromą, druga silnie naciągająca i grubo liściasta. 1475 9 9

Tutki warszawskie z francuskiej bibułki „HOUBLON“ pakowane po 100 sztuk w pudełkach, 1000 szt. l. zlr. 40 et., 100 szt. 15 cent., 1547 w Magazynie 13 20 J. ZAPLATALSKIEGO Rynek Główny, A-B, l. 37.

Śliwki i powidła prawdziwe turckie świeże nadeszły od handlu pod firmą 669 10 15 H. Kretscher w Krakowie róg Rynku i ulicy Szewskiej, Nr. 2.

J. & S. KESSLER w Bernie ulica Ferdynanda, 22. rozsył ją za pobraniem pocztowym*)

Table with 2 columns: Item description and Price. Items include: 3 sztuki koszul kobiecych haftow, 6 „ „ „ obszyw. żą, 3 „ „ gorsetow noenych la 4 zlr., 3 „ „ spodnie barchanowych, sut ubraonych, 6 „ „ fartuszków z oxford, z surowego lnu i t. p., 6 par pończoch kobiecych w wszelkich kolorach, 1 szt. kaftanów welonowych dla kobiet (Jersey) w różn. kol., 1 chustka zimowa z weny angorskiej, w 4. w różn. kol., 1 koszula normalna (Dra Jägera) dla mężcz. za i kobiet, 1 para spodni norm. (Dra Jägera) wyszywana spodnica z bordiura, 1 ang. pled do podłoża, 1 1/2 metr. długi, 1 metr. 60 et. szeroki, 1 koszula m. zka klatkawk., 1a. zlr. 1-2, 1a. biała lub kolor., 3 koszule dla robotników z oxfordu, 1a. zlr. 1-40, 1a. 2, 3 pary gaci z barchanu albo krośne, 1a. zlr. 1-10, 1a. 2, 50, 6 par szkapetek białych lub w paski kolorowa, 3 krawatki atlasowe, szerokie lub wąskie, 1a. 75 cent, 1a. 1, 50, 6 czapek zimowych z pluszu ciężkiego, dla męzczyzn lub obłopow, 1 szt. płótno domowego, 29 lok w. 1 szt. sztyfonu, 30 lok w. 1 szt. weby King, 30 lok. w. 1a. zlr. 5-90, 1a. 7, 1 szt. oxfordu rumburskiego, 30 łokci w. 1a. zlr. 4-50, 1 szt. barchanu prócojełowickiego, białego i brunatn. zlr. 5, 1 szt. czerwonego i białego 6

*) Przewielniam Duchowieństwo, Naczelnikom gmin i innym zaufania godnym osobom na osobne zyczenie także bez pobrania pocztowego. 1441 10 10

WODE KOLONSKA z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą“ Konst. Wiszniewskiego w Krakowie, gdzie również są do nabycia Perfumerye francuskie i oryginalna Woda kolonka.

Dwu piętrowa z 3 piętrowymi oficynami do sprzedania KAMIENICA przy ul. Floryjńskiej, l. 23. Wład-mość na miasteczku, lub ul. Rakowicka, l. 11. 1744 2 4

CAPSULES RAQUIN AU BAUME DE COPAHU PUR KAPSULKI RAQUIN'A FUMOUZE-ALBESPEYRES 78, FAUBOURG SAINT-DENIS, PARIS i we wszystkich aptekach na całym świecie. 1023 11 0